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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

  

                              Καλλιθέα : 03.03.21 

                     Αριθμός απόφασης: 867  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α5  

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο  : 2131604538 

 E-Mail : ded.ath@aade.gr 
   

  
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27-

04-2017). 

δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και 

της υπ’ αριθμ. Α 1273/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 5597/21-12-2020) 
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2.  Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 

3.Τη με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την από 21-09-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή της …………….,  με  Α.Φ.Μ. ……………., κατοίκου …………….  

κατά της με ημερομηνία έκδοσης 14-07-2020 και με αριθμό ειδοποίησης ……………. 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., βάσει της με αριθμό ……………./2020 αρχικής ηλεκτρονικής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους της προσφεύγουσας, 

και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5.Τη με ημερομηνία έκδοσης 14-07-2020 και με αριθμό ειδοποίησης ……………. πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε., της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α5, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 21-09-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………….,  με  Α.Φ.Μ. ……………., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

           Με τη με αριθμό ειδοποίησης ……………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., η οποία εκδόθηκε 

την 14-07-2020  βάσει της με αριθμό ……………./2020 αρχικής ηλεκτρονικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους, προέκυψε για την 

προσφεύγουσα συνολικό ποσό οφειλόμενου φόρου ποσού  11.807,31 €. 

Στην εν λόγω αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, 

που υπέβαλε η προσφεύγουσα ηλεκτρονικά την 09.07.20 στη Δ.Ο.Υ. Χολαργού, και 
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συγκεκριμένα στο Έντυπο Ε1 αυτής, μεταξύ άλλων, δήλωσε: α) ποσό ύψους 

146.838,06 € στον κωδικό 667 [«Τόκοι (προ φόρου) ημεδαπής προέλευσης»] και ποσό 

ύψους 22.025,69 € στον κωδικό 675 («Φόρος που παρακρατήθηκε για τόκους 

ημεδαπής προέλευσης»), γ) ποσό ύψους 16.009,61 € στον κωδικό 619 («Εισοδήματα 

που αποκτήσατε το 2019, τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με 

ειδικό τρόπο») εκ του οποίου ποσό ύψους 6.375,02 € αφορά σε «κύριες συντάξεις που 

χορηγούνται σε αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό 

(80%)», και ποσό ύψους 9.634,59 € αφορά σε «Εξωιδρυματικό επίδομα και κάθε 

συναφές ποσό που καταβάλλεται σε αναπήρους», σύμφωνα με την «εικόνα των 

αποδοχών της προσφεύγουσας για το φορολογικό έτος 2019», όπως αυτή 

παρουσιάζεται στο TAXIS. 

Ως εκ τούτου, για το φορολογικό έτος 2019, η προσφεύγουσα δήλωσε 

εισοδήματα συνολικού ποσού ύψους 162.847,67 € ( 146.838,06 € + 16.009,61  €), ήτοι 

εισοδήματα άνω των 12.000,00€, τα οποία και ελήφθησαν υπόψη (στο σύνολό τους) για 

την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Ν. 4172/2013, η 

οποία υπολογίστηκε με την κλίμακα της παρ. 3 του εν λόγω άρθρου στο ποσό των 

12.007,29 € για το ως άνω φορολογικό έτος. 

Η προσφεύγουσα,  με  την  υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά:  

α) Να μεταρρυθμισθεί  η με αρθ΄ ……………./16.07.20 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.,  

ώστε να  εξαιρεθούν τα εισοδήματά της  από τόκους ημεδαπής από την επιβολή της και  

β) να  ακυρωθεί η    Εισφορά  Αλληλεγγύης  ποσού  12.007,29 € και  

γ)να  επιστραφεί το ποσό αυτό εντόκως από την κατάθεση της προσφυγής (σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου  53 §  2 & 4 του ν. 4174/13 ) και ως την  εξόφλησή της με το 

επιτόκιο πού ορίζεται στο άρθρο 2  της υπ΄αρθ΄ΔΠΕΙΣ 1198598  ΕΞ 2013/31.12.2013 

(ΦΕΚ Β΄19/10.01.2014 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών.)προβάλλοντας τους 

κάτωθι λόγους :  

1)  Παραβίαση της αρχής της φορολογικής ισότητας. 

2). Παραβίαση της κρατικής υποχρέωσης προστασίας των αναπήρων. 

3) Παραβίαση της αρχής της αναλογικότητας  

Ως  προς τον πρώτο και δεύτερο επικαλούμενο λόγο της ενδικοφανούς προσφυγής 
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      Επειδή, για πράξεις που εκδίδονται από 01.01.2014, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 63 του ν.4174/2013 όπως ισχύει: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα 

επανεξέτασης της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης…». 

 Ειδικότερα, όσον αφορά την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, σύμφωνα με την 

παρ. 1 του ίδιου άρθρου και νόμου (Κ.Φ.Δ.), αυτή εμπροθέσμως και παραδεκτώς 

προσβάλλεται με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών. 

            Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 43 Α του ν.4172/2013, σχετικά με την 

επιβολή ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, ορίζονται τα εξής:  

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων ή σχολάζουσας κληρονομίας. Για την επιβολή 

της εισφοράς λαμβάνεται υπόψη το σύνολο του εισοδήματος, όπως αυτό προκύπτει 

από την άθροιση των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις, από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο, από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, 

φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο, πραγματικό ή τεκμαρτό. 

 2. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς 

τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε 

ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, η αποζημίωση για τη λύση ή 

καταγγελία της εργασιακής σχέσης της περίπτωσης ε` της παρ. 3 του άρθρου 12 και της 

περίπτωσης στ` της παρ. 1 του άρθρου 14. Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση 

καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν 

λόγω οργανισμό, εφόσον κατά το έτος της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά 

εισοδήματα. Από την υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς εξαιρούνται, επίσης, οι 

μακροχρόνια άνεργοι ναυτικοί που είναι εγγεγραμμένοι στους καταλόγους 

προσφερομένων προς ναυτολόγηση του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας 

(Γ.Ε.Ν.Ε.), στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και οι σχετικοί κατάλογοι των Λιμενικών 



5 
 

Αρχών που λειτουργούν ως παραρτήματά του, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα 

ανεργίας από τον εν λόγω Φορέα, εφόσον κατά το χρόνο βεβαίωσης δεν έχουν 

πραγματικά εισοδήματα. 

………………. 

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της 

παραγράφου 1 υπολογίζεται με την ακόλουθη κλίμακα: 

                      Εισόδημα σε ευρώ                    Εισφ. Αλληλεγγύης 

                           0- 12.000                                         0% 

                 12.001 - 20.000                                      2,2% 

                 20.001 - 30.000                                      5,00% 

                 30.001 - 40.000                                      6,50% 

                 40.001 - 65.000                                      7,50% 

                 65.001 - 220.000                                    9,00% 

                 >220.000                                              10,00% 

4. α) Η εισφορά προσδιορίζεται με βάση τους εκτελεστούς τίτλους είσπραξης που 

αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ), 

όπου στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, εμφανίζεται στην πράξη 

προσδιορισμού του φόρου, μαζί με το φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων κάθε 

φορολογικού έτους. 

 β) Η προθεσμία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής του άρθρου 63 του ΚΦΔ, δεν 

αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της οφειλής που προκύπτει από την 

εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων. 

 5. α) Για την καταβολή του ποσού της εισφοράς εφαρμόζονται οι διατάξεις της 

καταβολής φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων της παρ. 6 του άρθρου 67. 

 β) Υπόχρεος σε καταβολή της εισφοράς είναι το φυσικό πρόσωπο στο όνομα του 

οποίου υπολογίζεται αυτή. Για τους έγγαμους, εφόσον συντρέχει περίπτωση της παρ. 4 

του άρθρου 67, η οφειλή για εισφορά που αναλογεί στα εισοδήματά τους υπολογίζεται 

χωριστά και η ευθύνη της καταβολής βαρύνει κάθε σύζυγο. …..». 

 Επειδή, περαιτέρω με τις διατάξεις του άρθρου 6 της ΠΟΛ 1034/2017 Απόφαση 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ορίστηκαν τα εξής:  

«Βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 
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 1. Για την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, που προβλέπεται με τις διατάξεις 

του άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό 

ατομικό εισόδημα, πραγματικό, από όλες τις κατηγορίες εισοδήματος, ή τεκμαρτό, 

φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζουσας 

κληρονομιάς των φορολογικών ετών 2016 και επόμενα, εφόσον στο σύνολο του 

υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ. 

 Η εύρεση του εισοδήματος επί του οποίου θα επιβληθεί η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, 

προκύπτει από το άθροισμα του πραγματικού δηλωθέντος εισοδήματος και της τυχόν 

διαφοράς που προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και πραγματικού συνολικού 

εισοδήματος κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 30 του ν. 4172/2013. 

 Πραγματικό εισόδημα νοείται το σύνολο των καθαρών εισοδημάτων όλων των 

κατηγοριών, προ φόρου, που δηλώνονται στη δήλωση, από μισθωτή εργασία και 

συντάξεις, από επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο και από υπεραξία 

μεταβίβασης κεφαλαίου, πριν από την κατά περίπτωση παρακράτηση του φόρου και 

ανεξάρτητα αν αυτά τα εισοδήματα φορολογούνται με βάση τους φορολογικούς 

συντελεστές των άρθρων 15, 29, 40 και 43 του ν. 4172/2013 ή απαλλάσσονται από τον 

φόρο εισοδήματος. 

 Το εισόδημα που προκύπτει από τον εναλλακτικό τρόπο υπολογισμού της ελάχιστης 

φορολογίας, είναι αυτό που προσδιορίζεται από την εφαρμογή των διατάξεων των 

άρθρων 30 έως 34 του ν. 4172/2013. Στις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του 

άρθρου 31, αφού μειωθούν με την περιπτ. ζ` του άρθρου 33, προστίθενται οι δαπάνες 

απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του άρθρου 32. Το άθροισμά τους μειώνεται με τα 

χρηματικά ποσά που ορίζονται στην παραγρ. 2 του άρθ. 34. Δεν επιβάλλεται εισφορά 

στις αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες του άρθρου 33. 

 Η εισφορά επιβάλλεται στο εισόδημα που απομένει μετά την τυχόν εφαρμογή των 

μειώσεων που προβλέπονται για τις επιχειρήσεις στις διατάξεις του άρθρου 73 ν. 

3842/2010. 

 Ποσά που δηλώνονται μόνο για να καλύψουν τεκμήρια, όπως είναι ποσά από διάθεση 

περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές και κληρονομιές χρηματικών ποσών, εφάπαξ 

των ταμείων πρόνοιας ή ασφαλιστικών οργανισμών, εισαγωγή χρηματικών κεφαλαίων 

από φορολογικούς κάτοικους αλλοδαπής κ.λπ. και γενικά όλα τα ποσά που δηλώνονται 
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στους κωδικούς 781-782, δεδομένου ότι δεν αποτελούν εισόδημα, δεν υπάγονται σε 

εισφορά. ….. 

2. Εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, τα ακόλουθα 

εισοδήματα που ρητά ορίζει το άρθρο 43 Α: 

 α) Τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων 

που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό 

(80%) και άνω.  

…………….. 

4. Η εισφορά υπολογίζεται με την ακόλουθη κλίμακα: 

 Εισόδημα σε ευρώ Συντελεστής Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης 

 0-12.000 0%                   δεν επιβάλλεται εισφορά 

 12.001 - 20.000             2,2% για την αναλογία εισοδήματος 

                                       πάνω από 12.000 

 20.001 - 30.000             5,00% για την αναλογία εισοδήματος 

                                        πάνω από 20.000 

 30.001 - 40.000              6,50% για την αναλογία εισοδήματος 

                                        πάνω από 30.000 

 40.001 - 65.000              7,50% για την αναλογία εισοδήματος 

                                         πάνω από 40.000 

 65.001 - 220.000             9,00% για την αναλογία εισοδήματος 

                                         πάνω από 65.000 

 >220.000                         10,00% για την αναλογία εισοδήματος 

                                          πάνω από 220.000 

 Ο υπολογισμός της εισφοράς γίνεται με βάση τα στοιχεία που δηλώνονται στις αρχικές 

και τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και 

αποτυπώνεται στις πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου, ή τις πράξεις 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου. Δύναται να υπολογιστεί, κατά περίπτωση, και με 

βάση εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό φόρου, ή σε περίπτωση έκδοσης 

οριστικής δικαστικής απόφασης, με βάση την απόφαση αυτή, ή σε περίπτωση 

ενδικοφανούς προσφυγής, την απόφαση της αρμόδιας Υπηρεσίας, καθώς και με κάθε 
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άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεση της η φορολογική διοίκηση προκειμένου να 

προσδιορίσει πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα. 

 Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου που εκδίδεται μετά την υποβολή της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, εμφανίζεται διακεκριμένα το 

εισόδημα επιβολής εισφοράς, το ποσό που τυχόν παρακρατήθηκε και συμψηφίζεται με 

το συνολικά οφειλόμενο, καθώς και το ποσό που προκύπτει προς καταβολή. 

 Το ποσό της οφειλής βεβαιώνεται μαζί με τον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων 

και καταβάλλεται στις δόσεις που προβλέπονται για την καταβολή του φόρου 

εισοδήματος. 

 Στις περιπτώσεις που οι υπόχρεοι φορολογούμενοι, κατά την κοινοποίηση της πράξης 

προσδιορισμού φόρου (εκκαθαριστικό), διαπιστώσουν λανθασμένο προσδιορισμό 

ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, τότε υποβάλλουν στην Δ.Ο.Υ., κατά περίπτωση, είτε 

αίτηση για διαγραφή μέρους ή ολόκληρου του βεβαιωθέντος ποσού, είτε τροποποιητική 

δήλωση. Η Δ.Ο.Υ.: - είτε προβαίνει σε νέα εκκαθάριση οίκοθεν μέσω της εφαρμογής 

τροποποιητικών δηλώσεων, εφόσον υποβληθεί αίτηση από το φορολογούμενο (π.χ. 

άνεργος που δεν απαιτείται τροποποίηση στοιχείου της δήλωσης), - είτε προβαίνει σε 

εκκαθάριση της υποβληθείσας από τον φορολογούμενο τροποποιητικής δήλωσης, 

εφόσον ο φορολογούμενος τροποποιήσει κωδικούς της δήλωσης του (π.χ. μεταφορά 

εισοδημάτων σε κωδικούς που απαλλάσσονται της εισφοράς ή δήλωση αναπηρίας 

κ.λπ.). Επισημαίνεται ότι δεν επιτρέπεται οι ΔΟ.Υ. να προχωρούν σε χειρόγραφες 

διαδικασίες έκδοσης ΑΦΕΚ, διότι αφενός δεν γίνονται οι απαραίτητοι έλεγχοι από τη 

βάση δεδομένων, αφετέρου δεν είναι δυνατή η εκ των υστέρων εκκαθάριση τυχόν 

τροποποιητικής δήλωσης. 

5. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις, η εισφορά παρακρατείται από 

τους εργοδότες ή από τους φορείς που καταβάλλουν τις συντάξεις, κατά την καταβολή, 

έναντι της εισφοράς που αναλογεί στο σύνολο του εισοδήματος και από όλες τις λοιπές 

κατηγορίες, όπως αυτή προσδιορίζεται από την πιο πάνω κλίμακα. Το ποσό που 

πρέπει να παρακρατηθεί μηνιαίως, υπολογίζεται με βάση τον συντελεστή που 

αντιστοιχεί στο εισόδημα μετά από προηγούμενη αναγωγή του σε ετήσιο. Η 

παρακράτηση και απόδοση της εισφοράς στο Ελληνικό Δημόσιο, ακολουθεί την 

διαδικασία της παρακράτησης και απόδοσης του Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών (ΦΜΥ). 
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Ομοίως αναγράφεται το ποσό που παρακρατήθηκε στην βεβαίωση αποδοχών ή 

συντάξεων που χορηγούν στους μισθωτούς και συνταξιούχους οι εργοδότες και οι 

φορείς που καταβάλλουν τις συντάξεις. 

 6. Τα ταμεία ανεργίας ΟΑΕΔ (Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού), ΓΕΝΕ 

(Γραφείο Ευρέσε- ως Ναυτικής Εργασίας) και ΕΤΑΠ - MME (Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης 

Προσωπικού Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης), υποχρεούνται να διαβιβάζουν στη Δ/νση 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καταστάσεις 

σε ηλεκτρονικό αρχείο, με στοιχεία που αφορούν στους μακροχρόνια άνεργους, καθώς 

και σε όσους λαμβάνουν επίδομα ανεργίας. Στο αρχείο θα περιλαμβάνονται τα στοιχεία 

όσων λαμβάνουν επίδομα ανεργίας κατά την 20η Ιανουαρίου του επόμενου έτους του 

έτους αναφοράς, καθώς και όσων κατά την ημερομηνία αυτή είναι εγγεγραμμένοι για 

τουλάχιστον δώδεκα (12) συνεχόμενους μήνες, ούτως ώστε να θεωρούνται 

μακροχρόνια άνεργοι. 

 Η συχνότητα διαβίβασης των παραπάνω στοιχείων είναι ετήσια και ως καταληκτική 

ημερομηνία αποστολής ορίζεται η 31η Ιανουαρίου εκάστου έτους. Ειδικά τα αρχεία 

ανέργων που θα χρησιμοποιηθούν για τις δηλώσεις του φορολογικού έτους 2016, η 

προθεσμία αποστολής τους ορίζεται η 15η Μαρτίου 2017. 

 7. Τα παραπάνω ισχύουν για τα εισοδήματα φορολογικού έτους 2016 και επόμενα.». 

 Επειδή, αναφορικά με τη φορολογική αντιμετώπιση προνοιακών επιδομάτων 

που καταβάλλονται σε άτομα με αναπηρία, η Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 

Φορολογίας εξέδωσε το αριθ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1099109 ΕΞ 2017 έγγραφό της, σύμφωνα 

με το οποίο:  

«Σε συνέχεια της απάντησής μας με αρ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1123096ΕΞ 2016/19.8.2016 

αναφορικά με το ανωτέρω θέμα, καθώς και σχετικών ερωτημάτων που έχουν 

καταχωρηθεί στην ιστοσελίδα kathimerinotita.gov.gr και διαβιβαστεί στην υπηρεσία μας, 

σας γνωρίζουμε τα εξής, όσον αφορά ζητήματα δικής μας αρμοδιότητας: 

Ι. Στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.), ν.4172/2013 όπως ισχύει, για τα 

εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2014 ορίζονται 

μεταξύ άλλων τα ακόλουθα: 
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1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των 

δαπανών που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο 

εισόδημα. 

Ο Κ.Φ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων: 

α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 

β) εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

γ) εισόδημα από κεφάλαιο και 

δ) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, (άρθρο 7) 

2. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 

φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης, (παρ. 1, άρθρο 12) 

3. Το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές 

κατηγορίες ατόμων με αναπηρίες εμπίπτει στις κατηγορίες εισοδήματος από μισθωτή 

εργασία και συντάξεις που απαλλάσσονται από το φόρο (περ. δ` της παρ. 2 του άρθρου 

14 του ΚΦΕ) 

4. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και του 

άρθρου 43Α του ν.4172/2013, ορίζεται ότι απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης όλα τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και 

των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από 

ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, συμπεριλαμβανομένων, κατ` επέκταση, και των 

επιδομάτων πρόνοιας και αναπηρίας που λαμβάνουν τα πρόσωπα αυτά. 

II. Με την ΠΟΛ.1094/17.4.2015 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι τα χρηματικά ποσά που 

καταβάλλονται ως οικονομική ενίσχυση-βοήθημα σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (άτομα 

με ειδικές ανάγκες, ηλικιωμένους, άπορους, κλπ) από το Δημόσιο ή από άλλους 

δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς δεν εμπίπτουν σε καμία κατηγορία εισοδήματος του 

άρθρου 7 του ν. 4172/2013 και επομένως δε φορολογούνται. Τονίζεται ότι η εν λόγω 

διευκρίνιση αφορά σε ποσά που καταβάλλονται έκτακτα στα άτομα αυτά και δεν 

αποτελούν εισόδημα. Άλλωστε, κατά πάγια θέση της Διοίκησης, ένα ποσό 

χαρακτηρίζεται ως εισόδημα όταν υπάρχει περιοδικότητα και διάρκεια, μόνιμη πηγή 

προέλευσης, καθώς και τακτική εκμετάλλευση της πηγής αυτής. 
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III. Με την Απόφαση ΠΟΛ.1034/2017 (ΦΕΚ Β 759 9.3.2017) καθορίστηκε ότι στους 

κωδικούς 659-660 ή 619-620 αν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, συμπληρώνονται 

τα εισοδήματα που απαλλάσσονται του φόρου ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο μεταξύ 

των οποίων περιλαμβάνονται και το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό 

που καταβάλλεται σε αναπήρους και το οποίο συγκεντρώνει τα εννοιολογικά 

χαρακτηριστικά του εισοδήματος, όπως περιοδικότητα, μόνιμη πηγή προέλευσης. 

Στους κωδικούς 781-782 συμπληρώνονται τα ποσά που δεν αποτελούν εισόδημα 

μεταξύ των οποίων στις λοιπές περιπτώσεις συγκαταλέγονται και ποσά που δεν έχουν 

τα εννοιολογικά γνωρίσματα του εισοδήματος ήτοι δεν υπάρχει περιοδικότητα, μόνιμη 

πηγή προέλευσης και τέτοια μπορεί να είναι οικονομικές ενισχύσεις-βοηθήματα που 

καταβάλλονται έκτακτα, σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες. 

Με την Απόφαση ΠΟΛ.1025/2017 (ΦΕΚ Β` 618/28.02.2017) δόθηκαν διευκρινήσεις 

στους υπόχρεους παρακράτησης φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 

62 και 64 του ν.4172/2013, χορήγησης σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και νομικές 

οντότητες στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδικής βεβαίωσης στην οποία 

αναγράφουν το σύνολο των αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις, αμοιβών 

από επιχειρηματική δραστηριότητα κλπ που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και το 

φόρο που παρακρατήθηκε. Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις εισοδημάτων 

για τα οποία δεν προκύπτει φόρος. 

IV. Κατόπιν των ανωτέρω σας ενημερώνουμε ότι τα απαριθμούμενα στο έγγραφο σας 

επιδόματαεμπίπτουν στην κατηγορία του εξωϊδρυματικού επιδόματος και κάθε 

συναφούς ποσού και συνεπώς απαλλάσσονται του φόρου σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις του ΚΦΕ. Με την απόφαση ΠΟΛ.1034/2017 έχει καθοριστεί ο τρόπος 

καταχώρισης των ποσών αυτών στη Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2016 και με την απόφαση ΠΟΛ.1025/2017 έχουν δοθεί όλες οι απαραίτητες 

λεπτομέρειες για τους υπόχρεους υποβολής στοιχείων βεβαίωσης. Τέλος, 

επισημαίνουμε και πάλι ότι αναφορικά με το ερώτημα του τρόπου προσμέτρησης των 

επιδομάτων, με αποτέλεσμα την απώλεια χορήγησης λοιπών εκπτώσεων ή απαλλαγών 

σε άτομα με αναπηρία, αρμόδιες για απάντηση είναι οι υπηρεσίες/φορείς χορήγησης 

αυτών.» 



12 
 

 Επειδή, από τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά και σύμφωνα με τις 

προαναφερθείσες διατάξεις, προκύπτει ότι ο προσφεύγων δεν εμπίπτει στις 

περιπτώσεις εξαίρεσης από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, όπως αυτές ρητά 

ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 43 Α του ν.4172/2013. 

 Επειδή, οι επικαλούμενες από τον προσφεύγοντα διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 

1 του ν.4646/2019 (ΦΕΚ Α΄ 201) τυγχάνουν εφαρμογής για εισοδήματα που 

αποκτώνται από 1.01.2020 και μετά, επομένως δεν δύναται να τύχουν εφαρμογής στην 

υπό κρίση περίπτωση που αφορά εισοδήματα που αποκτήσατε από 1.01.2019-

31.12.2019. 

   Επειδή,  η   προσφεύγουσα  ζήτησε να  επιστραφεί το ποσό αυτό εντόκως από 

την κατάθεση της προσφυγής (σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  53 §  2 & 4 του ν. 

4174/13 ) και ως την  εξόφλησή της με το επιτόκιο πού ορίζεται στο άρθρο 2  της 

υπ΄αρθ΄ΔΠΕΙΣ 1198598  ΕΞ 2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄19/10.01.2014 απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών.) 

             Επειδή  από το  ηλεκτρονικό αρχείο  του taxis   της  ΑΑΔΕ  προέκυψε ότι η 

προσφεύγουσα  από το αρχικό ποσό  των 11.807,31 € που  βεβαιώθηκε με τη με 

ημερομηνία έκδοσης 16-07-2020 και με αριθμό ειδοποίησης ……………. πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου φορολογικού έτους 2019 (Α.Χ.Κ. 

…………….)  του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. κατέβαλε  ποσό  7.379,55 €  έως την  σύνταξη 

της κατάθεσης της ενδικοφανούς  προσφυγής, παρέλκουν  οι  λόγοι   έντοκης 

επιστροφής  του καταβληθέντος ως άνω ποσού. 

           Επειδή κατόπιν των ανωτέρω, ορθώς εκκαθαρίστηκε η ηλεκτρονικά 

υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος της προσφεύγουσας και οι περί του 

αντιθέτου ισχυρισμοί  της απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

                                                       Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της από 21-09-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της …………….,  με  Α.Φ.Μ. ……………. και 

την επικύρωση της με αριθ. ειδ/σης ……………./16.07.2020 (αρ. δήλωσης 
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……………., αριθ. χρημ. καταλ. …………….) Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου φορολογικού έτους 2019  της Α.Α.Δ.Ε., με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2019 

Ποσό Πληρωμής: 12.007,29 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με ημερομηνία έκδοσης 16-07-2020 και με 

αριθμό ειδοποίησης ……………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου υπόχρεου 

φορολογικού έτους 2019 (Α.Χ.Κ. ……………. του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 Aκριβές  Αντίγραφο               

 Η Υπάλληλος του Τμήματος                                   

  Διοικητικής Υποστήριξης                                 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  

                                                                 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                                Η  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤOY   

                                                                     TMHMATOΣ   ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ    Α5                                                                        

                                                                               

                                                                                         ΝΙΝΟΥ  ΕΛΠΙΔΑ 

 

 

 

 

 

 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


